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Erstatningsomfang 
 
Behandling- og transportudgifter 
Behandlingsudgifter ved sygdom  Nødvendige og rimelige udgifter under højst 1 år 
Behandlingsudgifter ved ulykkestilfælde  Nødvendige og rimelige udgifter under højst 3 år 
Rejser i forbindelse med syge- eller tandbehandling                                                    Nødvendige og rimelige udgifter 
Ekstraudgifter ved hjemtransport                              Nødvendige og rimelige udgifter 
Pårørendes rejse til alvorlig syg eller afdøde                             Nødvendige og rimelige udgifter 
Hjemtransport af afdød                              Nødvendige og rimelige udgifter 
- eller begravelse på stedet                                                            DKK  32.300 
Ekstraudgifter til fortæring og ophold                                           Nødvendige og rimelige udgifter under højst 60 dage 
Ekstraudgifter ved hospitalsophold udenlands                                                       DKK 260/døgn under højst 60 dage 
Konvalescenserstatning under højst 6 måneder                                    DKK 9.700 
 
Invaliditets- og dødsfaldserstatning 
Invaliditet som følge af ulykkestilfælde        DKK 582.800 
- erstatning for hjælpemidler           DKK 32.300 
Dødsfald som følge af ulykkestilfælde       DKK 323.700 
- for person under 18 år         DKK 32.300 
 
Rejseafbrydelse 
Tilbagebetaling af uudnyttede rejseudgifter, erstatningsrejse eller erstatningsmedarbejders udrejse       DKK 22.600 
Hjemrejse på grund af nødsituation                             Nødvendige og rimelige udgifter 
 
Kriseterapi                             DKK 12.900      
Max. 10 behandlinger hos autoriseret psykolog 
 
Kidnapning                                                   DKK 40.700 
DKK 453 / døgn under højst 90 dage 
 
Overfald                           DKK 453.200 
Ved personskade 
 
Retshjælp          DKK 129.500 
For den forsikrede som privatperson 
 
Ansvarsdækning – Privatansvar                              DKK 6.475.600 
Person- eller ejendomsskade 
 
Rejsegods 
Tab eller skade på rejsegods og personlige ejendele         DKK 64.700 
(Hvor værdigenstande samt opdrags- eller arbejdsgiverens ejendele DKK 32.300) 
Penge (brugbare mønter och sedler)            DKK 4.800 
Tab af værdipapir           DKK 32.300 
 
Selvrisiko                                       DKK 9.700 
 
Forsinkelseserstatning 
Forsinkelse af bagage ved udrejse                                      DKK 2.500 
- efter yderligere 48 timer             DKK 2.500 
Forsinkelse af offentligt transportmiddel mere end 4 timer           DKK 1.600 
Forsinket fremmøde           DKK 12.900 
 
Sport 
Leje af sportsudstyr             DKK 1.200 
 
Ferie 
5 dages ferie i tilknyttelse til erhvervsrejse 
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A Forsikringens gyldighed og omfang 

A.1 Hvem er omfattet af forsikringen 
Forsikringen omfatter ansatte i virksomheden, hvis ikke andet er anført i forsikringspolicen. 
Forsikringen omfatter, hvis intet andet er aftalt, udelukkende personer, som er bosat i Norden og er 
dækket af de respektive nordiske landes offentlige sygesikringer. Det, der siges om Norden i disse 
betingelser, gælder også for personer bosat uden for Norden, hvis der er indgået aftale om at 
forsikringen skal omfatte personer, der ikke er bosat i Norden. 

A.2 Hvor dækker forsikringen  
Forsikringens geografiske dækningsområde fremgår af den indgåede aftale eller forsikringspolicen, 
med undtagelse af det der står anført under N.10. Den forsikrede har selv undersøgelsespligt, hvad 
angår krigs- og risikoområder. 

A.3 Hvornår dækker forsikringen 
Forsikringen dækker, medmindre andet er aftalt, under erhvervsrejser med en planlagt varighed af 
højst et år, og som er bestilt og betalt af arbejdsgiveren. Ved erhvervsrejser uden for hjemlandet 
yder forsikringen 5 dages privat feriedækning i direkte tilknytning til erhvervsrejsen. Erhvervsrejsen 
er påbegyndt fra det øjeblik, den forsikrede forlader bopælen eller arbejdspladsen, og ophører ved 
tilbagevenden til et af disse steder (se endvidere definition af erhvervsrejse). 

A.3.1 Begrænsninger 
Medmindre andet er aftalt, omfatter forsikringen ikke erhvervskategorier, der jævnligt udfører deres 
almindelige daglige arbejde/opgaver på forskellige steder, f.eks. chauffører, reparatører, 
installatører eller serviceteknikere. 

A.4 Dækningsomfang 
Forsikringens dækningsomfang, fremgår af den indgåede aftale eller forsikringspolicen. 

A.5 Selvrisiko 
Forsikringen dækker uden selvrisiko, med mindre andet er aftalt.  

 

B Behandlings- og transportudgifter 

B.1 Dækningsomfang 
Forsikringen yder erstatning for nødvendige og rimelige udgifter, hvis den forsikrede under 
erhvervsrejse rammes af akut opstået sygdom, kommer ud for et ulykkestilfælde eller får akutte 
tandproblemer. 

B.2 Udgifter omfattet af forsikringen 

B.2.1 Medicinske udgifter som følge af sygdom og ulykke 
Rammes den forsikrede under rejsen af sygdom, erstattes alle nødvendige og rimelige udgifter i 
maksimalt 1 år regnet fra første lægebesøg. Bliver den forsikrede under rejsen udsat for et 
ulykkestilfælde, erstattes alle nødvendige og rimelige udgifter i maksimalt 3 år regnet fra 
ulykkestidspunktet. Med medicinske udgifter menes 

• lægebehandling 

• hospitalsbehandling 

• medicin, behandling og hjælpemidler, som ordineres af autoriseret læge 
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B.2.1.1 Begrænsninger 
Hvis en læge tilknyttet forsikringsgiver ordinerer, har forsikringsgiveren ret til at forlange, at den 
forsikrede rejser til Norden med henblik på fortsat behandling. Hvis den forsikrede ikke retter sig 
efter forsikringsgiverens beslutning, kan dette medføre, at erstatningen for medicinske udgifter 
reduceres eller helt bortfalder. 

B.2.2 Tandbehandling ved akut tandbesvær samt ved ulykkestilfælde 
Rammes den forsikrede af akut tandbesvær under rejsen ydes kun erstatning for midlertidig, akut 
behandling, som skal udføres af en tandlæge uden for bopælskommunen. 

Sker der skade på forsikredes tænder som følge af et ulykkestilfælde, ydes desuden erstatning for 
behandling, som udføres af en tandlæge i bopælskommunen. Ved et ulykkestilfælde er 
erstatningsperioden maksimeret til 3 år fra det tidspunkt, hvor skaden indtræffer. 

Såvel behandling som udgifter skal dog på forhånd godkendes af forsikringsgiveren. Når det gælder 
implantater og facader på tænder yder forsikringen kun erstatning for patientafgiften. 

B.2.2.1 Begrænsninger 
Ved tandskader opstået som følge af tygning eller bid ydes kun erstatning for den akutte 
behandling, som udføres uden for bopælskommunen. Erstatning ydes med højst 0,1 basbelopp. 
Foreligger der ved ulykkestilfælde sygelige eller andre for alderen unormale forandringer, ydes der 
kun erstatning for den skade, som må antages at ville være blevet konsekvensen, hvis 
forandringerne ikke havde forelagt på skadetidspunktet. 

B.2.3 Transport i forbindelse med hospitals- og tandbehandling. 
Erstatning ydes for nødvendige og rimelige transportudgifter, som er relateret til nødvendig 
behandling på opholdsstedet. 

B.2.4 Hjemtransport 
Hvis en autoriseret læge på opholdsstedet vurderer, at den forsikrede skal vende hjem til 
bopælskommunen, ydes der erstatning for rimelige merudgifter til en sådan rejse. Såvel 
nødvendigheden som rejsemåden skal være ordineret af lægen og godkendes af forsikringsgiveren. 

Erstatning kan også ydes for medrejsende, som er omfattet af erhvervsforsikringen eller anden 
rejseforsikring tegnet hos forsikringsgiveren. 

B.2.5 Hjemtransport af afdød eller begravelse på stedet 
Ved dødsfald uden for bopælskommunen kan forsikringen erstatte udgiften til transport af den 
afdøde til bopælskommunen i Norden. Udgiften til sådanne arrangementer, som er nødvendige for 
transportens gennemførelse samt merudgiften for medrejsendes hjemrejse, kan også erstattes. 

Ved dødsfald i udlandet kan forsikringsgiveren i stedet for hjemtransport betale udgifterne til 
begravelse på stedet. Udgifterne til begravelse på stedet må ikke overstige udgifterne til 
hjemtransport. Den maksimale erstatning for begravelse på stedet er 1 basbelopp. 

B.2.6 Pårørendes rejse til alvorligt syge eller afdøde 
Bliver den forsikrede syg eller kommer ud for et ulykkestilfælde ved erhvervsrejse uden for 
bopælskommunen, og en læge vurderer tilstanden som livstruende, kan forsikringen erstatte 
udgiften for højst to pårørendes rejse fra Norden og retur inklusive ophold. Såvel nødvendigheden 
som rejsemåden skal på forhånd godkendes af forsikringsgiveren. Det samme gælder ved dødsfald i 
udlandet, når begravelse sker på stedet. 

B.2.7 Ekstraudgifter til fortæring, ophold og hjemrejse 
Forsikringen dækker nødvendige og rimelige ekstraudgifter ved hospitalsophold til den forsikredes 
fortæring, ophold og hjemrejse, der opstår som følge af forsikringsbegivenheder som beskrevet 
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under B.2.1–B.2.2. Erstatning ydes kun for den periode, hvor den forsikrede befinder sig på 
erhvervsrejse uden for bopælskommunen, og højst i 60 dage. Erstatning kan også ydes for 
medrejsende, som er omfattet af erhvervsrejse- eller rejseforsikring tegnet hos forsikringsgiveren. 

B.2.7.1 Konvalescens 
Ved heltids sygemelding (i forbindelse med opstået sygdom og ulykkestilfælde under erhvervsrejse) 
af længere varighed end 30 dage yder forsikringen erstatning for konvalescens i højst 6 måneder 
regnet fra den første fulde sygemeldingsdag. 

B.2.8 Attester og dokumenter 
Der kan udbetales erstatning for attester og andre dokumenter, som forsikringsgiveren behøver for 
at beregne erstatningen.  

B.3 Undtagelser og begrænsninger 

B.3.1 Forværret sundhedstilstand 
Forsikringen dækker ikke eksisterende sygdomme eller sygdomme af kronisk karakter, medmindre 
en akut forværring af sygdommen er indtrådt efter rejsens påbegyndelse. Ved vurdering af akut 
forværring tages der hensyn til sundhedstilstanden inden rejsens påbegyndelse. 

B.3.2 Risikofyldt beskæftigelse 
Der ydes ikke erstatning for udgifter, som rammer den forsikrede ved ulykkestilfælde, der er 
indtruffet, mens den forsikrede har deltaget i 

• faldskærmsudspring, svæveflyvning, skærm- og drageflyvning, bjergbestigning, elastikspring, 
off-pist skiløb, ekspeditioner og/eller andre lignende risikofyldte beskæftigelser 

• udførelse samt træning af konkurrenceidræt og -sport   

eller har udført arbejde 

• ombord på luftfartøjer under flyvning 

B.3.3 Undtagelser 
Forsikringen yder ikke erstatning for: 

• udgifter, som er forårsaget af at et offentligt transportmiddel, på grund af den forsikredes skade 
eller sygdom, har måttet ændre sin fartplan 

• udgifter ved ulykkestilfælde eller sygdom, hvis den forsikrede var påvirket af alkohol, 
sovemedicin eller narkotiske midler, og den forsikrede ikke kan dokumentere, at der ikke er 
nogen forbindelse mellem denne påvirkning og skaden 

• udgifter til hjemtransport eller anden transport udelukkende foranlediget af den forsikredes 
angst/uro for smittefare 

• udgifter i forbindelse med graviditet efter den 32. uge 

• udgifter til vaccination, forebyggende sundhedspleje, graviditetskontrol og normal tandpleje og 
tandregulering 

• tabt arbejdsfortjeneste 

• udgifter til privat lægebehandling i Norden 

• udgifter som kan erstattes fra anden side i henhold til lov, anden forfatning, konvention, 
forsikring eller skadeerstatning 
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B.4 Erstatningsberegning 

B.4.1 Forholdsregler ved skade 
En skade skal anmeldes til forsikringsgiveren snarest muligt, dog senest inden 3 år fra det tidspunkt, 
hvor skaden er indtruffet. Skadeanmeldelsen skal underskrives af arbejdsgiveren, og for at have ret 
til erstatning af forskellig art skal den, der forlanger erstatning, 

• kunne dokumentere den erstatningsberettigede skade 

• fremsætte et specificeret krav om erstatning 

• aflevere original dokumentation for erstatningsberettigede udgifter 

• på begæring af forsikringsgiveren afgive oplysninger og fremskaffe dokumentation, lægeattester 
og andre dokumenter, som forsikringsgiveren behøver for at beregne erstatningen. 

• oplyse forsikringsgiveren, såfremt anden forsikring dækker samme skade  

B.4.2 Erstatningsbestemmelser 
Ved behandling på andet hospital eller anden syge- eller plejeinstitution end en, der tilhører stat, 
kommune eller amt – eller ved behandling på udenlandsk hospital af tilsvarende art – ydes kun 
erstatning efter på forhånd indgået aftale med forsikringsgiveren. Dog kan enhver slags 
hospitalsbehandling, der vurderes som værende af akut eller af intensiv plejende karakter, foretages 
på et sådant udenlandsk hospital, hvis dette er beliggende i umiddelbar nærhed af opholdsstedet. 

Forsikringsgiveren har ret til i hver enkelt skadesag at konsultere sine egne læger med henblik på 
vurdering af den foreliggende erstatning. 

B.4.3 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

B.4.4 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

B.4.5 Regres 
I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af den, som er ansvarlig for skaden. 

Regres mod privatperson kan kun gøres gældende, hvis 

• denne har forvoldt skaden med forsæt eller ved grov uagtsomhed 

• skaden har forbindelse til dennes erhvervsaktiviteter 

C Ulykkesforsikring 

C.1 Dækningsomfang 
Udsættes den forsikrede for et ulykkestilfælde, og ulykkestilfældet medfører invaliditet eller 
dødsfald, kan erstatning ydes i form af invaliditetserstatning eller dødsfaldserstatning. Med 
ulykkestilfælde forstås en tilfældig, af forsikredes vilje uafhængig, pludselig udefrakommende  
indvirkning på legemet med en påviselig beskadigelse af dette til følge. 

C.2 Forsikringssum 
Forsikringssum fremgår af forsikringspolicen. 
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C.3 Invaliditetserstatning 

C.3.1 Medicinsk invaliditet 
For fastsat medicinsk invaliditet ydes erstatning med en så stor del af invaliditetssummen, som 
svarer til den fastsatte medicinske invaliditetsgrad. Invaliditeten anses for fastsat, når den kan 
bekræftes af den behandlende læge. Forsikringsgiveren forbeholder sig ret til at afvente en periode 
på mindst tolv måneder fra skadetidspunktet, før den medicinske invaliditet fastsættes. 

Den medicinske invaliditetsgrad skal kunne fastsættes objektivt. Kan en mistet legemsdel erstattes 
af protese, fastsættes invaliditetsgraden under hensyntagen til protesefunktionen. Som grundlag for 
vurderingen af skadetilfældet anvendes den aktuelle méntabel  ”Gradering af medicinsk invaliditet” 
udgivet af Försäkringförbundet.  

C.3.1.2 Begrænsning 
Ved den forsikredes fyldte 65 år, nedsættes forsikringssummen med 10%, samt derefter med 
yderligere 10% for hvert år. Forsikringssummen nedsættes maksimalt med 50%. Er der ved samme 
ulykkestilfælde opstået skade på flere legemsdele, ydes der højst erstatning for en beregnet 
invaliditetsgrad på 100%. 

C.3.2 Erhvervsevne tab  
Fastsættelsen af erhvervsevne tabet er baseret på den grad af uarbejdsdygtighed, den forsikrede 
rammes af som følge af ulykkestilfældet. Udbetaling af erstatning for erhvervsevne tab forudsætter, 
at mindst halv førtidspension bevilges som følge af ulykkestilfældet, og at en læge vurderer, at der 
foreligger sammenhæng mellem bevilget pension og følgerne af ulykkestilfældet. Som grundlag for 
denne bedømmelse anvendes følgende tabel: 

 

Førtidspensionens størrelse Tilsvarende invaliditetsgrad Erstatningsbeløb ( procent af 
forsikringssummen) 

1/2 50–65% 50% 

2/3 66–84% 75% 

1/1 85–100% 100% 

 

C.3.2.1 Begrænsning 
Hvis den forsikrede på tidspunktet for førtidspensionering er fyldt 60 år, ydes der ikke erstatning for 
erhvervsevne tab. Dette gælder, uanset hvornår ulykkestilfældet indtraf. 

C.3.3 Hjælpemidler ved invaliditet 
Ud over erstatningen ved invaliditet, som fastsættes efter invaliditetsgraden, kan der ydes erstatning 
for hjælpemidler og andre foranstaltninger, som er ordineret af en læge og medfører nedsættelse af 
invaliditeten. 

C.3.3.1 Begrænsning 

Erstatning for hjælpemidler ved invaliditet ydes med sammenlagt højst 1 basbelopp for udgifter, der 
er godkendt af forsikringsgiveren på forhånd. 
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C.3.4 Erstatning for ar 
Ret til erstatning for skæmmende ar indtræder først efter afsluttet behandling, og når arret vurderes 
at være permanent, dog tidligst et år fra ulykkestilfældets indtræden. Erstatningens størrelse 
bestemmes i henhold til en tabel, som er udarbejdet af forsikringsgiveren. 

C.4 Dødsfaldserstatning 
Afgår den forsikrede ved døden i rejseperioden eller inden for tre år fra skadetidspunktet, ydes der 
dødsfaldserstatning. Erstatning ydes med den forsikringssum for dødsfald, som fremgår af 
forsikringspolicen. 

C.4.1 Begunstigede 
De begunstigede er den forsikredes ægtefælle/samlever/registrerede partner og børn, eller i fravær 
af sådanne pårørende, den afdødes arvinger i henhold til arveloven, medmindre andet er meddelt 
forsikringsgiveren. 

C.5 Begrænsninger  

C.5.1 Risikofyldt beskæftigelse 
Der ydes ikke erstatning for ulykkestilfælde, som er indtruffet, mens den forsikrede deltog i 

• faldskærmsudspring, svæveflyvning, skærm- og drageflyvning, bjergbestigning, elastikspring, 
offpist-skiløb, ekspeditioner eller andre lignende risikofyldte beskæftigelser 

• udførelse samt træning af konkurrenceidræt og –sport 

eller  har udført arbejde 

• ombord på luftfartøjer under flyvning 

C.5.2 Undtagelser 
Forsikringen yder ikke erstatning for 

• ulykkestilfælde, som har ramt den forsikrede i forbindelse med påvirkning af alkohol, 
sovemedicin eller narkotiske midler, og den forsikrede ikke kan dokumentere, at der ikke er 
nogen forbindelse mellem denne påvirkning og skaden 

• ulykkestilfælde, som er opstået på grund af smitte via bakterier, virus eller andre smittestoffer 

• ulykkestilfælde, som er opstået ved anvendelse af medicinske præparater eller ved indgreb, 
behandling eller undersøgelser, som ikke er foranlediget af ulykkestilfælde, der er omfattet af 
denne forsikring 

• ulykkestilfælde, som har ramt den forsikrede ved selvmordsforsøg eller selvmord. 

C.5.3 Begrænsninger 

• som generel regel for såvel medicinsk invaliditet som erhvervsevne tab gælder, at invaliditet, 
som den forsikrede havde allerede på skadetidspunktet, ikke skal medregnes ved fastsættelse 
eller beregning af erstatning i henhold til bestemmelserne under dette punkt 

• den forsikrede kan for en og samme forsikringsbegivenhed kun modtage erstatning for et af de 
to punkter: Medicinsk invaliditet eller erhvervsevne tab. Det alternativ, som er mest fordelagtigt 
for den forsikrede, benyttes 

• hvis der allerede er udbetalt et engangsbeløb for invaliditet for det samme ulykkestilfælde fra 
forsikringsgiveren, eller hvis en sådan ret til erstatning foreligger, men ikke er ydet, reduceres 
dødsfaldserstatningen med invaliditetserstatningen 

• erstatning ydes ikke for udgifter som kan erstattes fra anden side i henhold til lov, anden 
forfatning, konvention, forsikring eller skadeerstatning 
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• fra samtlige erhvervsrejseforsikringer formidlet via forsikringsgiveren udbetales højst 40 
millioner SEK i erstatning for invaliditet og dødsfald ved en og samme forsikringsbegivenhed 

C.6 Erstatningsberegning 

C.6.1 Forholdsregler ved skade 
En skade skal anmeldes til forsikringsgiveren snarest muligt, dog senest inden 3 år fra det tidspunkt, 
hvor skaden er indtruffet. Skadeanmeldelsen skal underskrives af arbejdsgiveren, og for at få ret til 
erstatning skal den, der har et krav mod forsikringsgiveren, på begæring afgive oplysninger og 
fremskaffe dokumentation, lægeattester og andre dokumenter, som forsikringsgiveren behøver for 
at beregne erstatningen. 

Forsikringsgiveren har ret til i hver enkelt skadesag at konsultere sine egne læger med henblik på 
fastsættelse af invaliditeten eller vurdering af retten til erstatning.  

C.6.2 Udbetaling 
Erstatningen ved invaliditet bestemmes af det basbelopp, som er gældende ved erstatningens 
fastsættelse. Erstatning ved dødsfald bestemmes af det basbelopp, som er gældende i januar måned 
det år, hvor skaden indtraf. 

C.6.3 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

C.6.4 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

D Rejseafbrydelse 

D.1 Erstatning for uudnyttet rejseudgifter 
Den forsikrede kan få erstatning for uudnyttede rejseudgifter, hvis rejsen afbrydes eller ikke kan 
udnyttes, som den forsikrede havde planlagt på grund af sygdom eller ulykkestilfælde, og dette har 
medført at 

• den forsikrede i henhold til attest er blevet indlagt til behandling, er blevet ordineret at holde sig 
i ro, hvile på værelset eller lignende og dette er foreskrevet af en autoriseret læge på rejsemålet. 
Som første sygedag regnes dagen for første lægebesøg 

• den forsikrede er nødt til at vende tilbage til Norden for tidligt i henhold til bestemmelserne i 
B.2.4 eller D.4 i disse forsikringsbetingelser 

• den forsikrede skal pleje medrejsende, som er omfattet af erhvervsrejse- eller rejseforsikring 
tegnet hos forsikringsgiveren, på grund af sygdom eller ulykkestilfælde, og dette kan bekræftes 
med lægeattest udfærdiget af autoriseret læge på rejsemålet 

D.1.1 Hvordan beregnes erstatningen 
Den forsikrede modtager erstatning for den gennemsnitlige dagsudgift for rejsen. Med rejseudgifter 
menes de inden afrejse faktisk betalte udgifter til rejse og logi.  

Ved rejse i egen bil ydes erstatning for korteste kørerute regnet fra rejsens start til det sted, hvor 
rejsen afbrydes og retur. Erstatning ydes i henhold til det svenske Riksskattevärkets tariffer for 
skattefri rejsegodtgørelse. Erstatning kan højst ydes for 10.000 km og beregnes pr. bil. 

D.2 Erstatningsrejse 
I stedet for tilbagebetaling af rejseudgifter kan der ydes en erstatningsrejse, hvis rejsen afbrydes 
eller ikke kan udnyttes som planlagt på baggrund af: 
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• den forsikrede i henhold til attest er blevet indlagt til behandling, er blevet ordineret at holde sig 
i ro, hvile på værelset eller lignende i mere end halvdelen af rejsens varighed, og dette kan 
dokumenteres med en attest udfærdiget af en autoriseret læge på rejsemålet. Som første sygedag 
regnes dagen for første lægebesøg 

• den forsikrede er nødsaget til at vende tilbage til Norden for tidligt i henhold til 
forsikringsbetingelsernes punkt B.2.4 eller D.4, og rejseafbrydelsen indtræffer i rejsens første 
halvdel 

D.2.1 Erstatningsudbetaling 
Erstatningsrejsen ydes i form af et nyt arrangement. Erstatningsrejsen baseres på den afbrudte rejses 
pris inklusive tillæg for bad, enkeltværelse og lignende. Derimod erstattes eventuelle udlæg for 
udflugter eller andre ydelser ikke. 

Tilbuddet om erstatningsrejse gælder højst et år fra skadedatoen og kun for rejser, hvis længde ikke 
overstiger 45 dage. Erstatningsrejsen er personlig og kan ikke overdrages. 

D.2.2 Medrejsende 
Under samme forudsætninger kan tilbud om erstatningsrejse også gives til en medrejsende, som er 
omfattet af erhvervsrejse- eller rejseforsikring tegnet hos forsikringsgiveren. 

D.3 Erstatningsmedarbejders udrejse og/eller ny udrejse i forbindelse med 
erhvervsrejse 

Hvis den forsikrede ifølge lægeudsagn ikke kan udføre sit arbejde på grund af sygdom eller 
ulykkestilfælde, ydes der erstatning for nødvendige og rimelige rejseudgifter til en 
erstatningsmedarbejders udrejse, hvis arbejdsgiveren af forretningsmæssige årsager er nødt til at 
erstatte den forsikrede. 

Skal den forsikrede genoptage sit arbejde efter at være blevet rask, betales også nødvendige og 
rimelige rejseudgifter til ny udrejse. 

D.3.1 Begrænsning 
Udrejse skal på forhånd godkendes af forsikringsgiveren. Hvis den forsikrede ikke følger 
forsikringsgiverens beslutning, kan det medføre, at erstatningen reduceres eller helt bortfalder. Den 
samlede erstatning, som kan ydes til erstatningsmedarbejderens udrejse samt ny udrejse, er 
begrænset til 0,7 basbelopp. 

D.4 Hjemrejse på grund af nødsituation 
Hvis den forsikrede befinder sig på erhvervsrejse, kan der ydes erstatning for nødvendige og 
rimelige merudgifter til returrejse til bopælskommunen, hvis hjemrejse anses for nødvendig, og den 
forsikrede tvinges til at afbryde opholdet tidligere end beregnet fordi 

• en nær pårørende i Norden bliver syg eller kommer ud for et ulykkestilfælde, og en læge 
vurderer tilstanden som livstruende, eller afgår ved døden 

• den forsikrede skal afhjælpe eller afbøde virkningerne af væsentlig skade, som har ramt den 
forsikredes private ejendom i Norden ved brand eller anden uforudset hændelse 

Erstatning ydes også for medrejsende, som er omfattet af erhvervsrejse- eller rejseforsikring tegnet 
hos forsikringsgiveren. 

Den forsikrede kan få erstatning for uudnyttet rejseudgift eller erstatningsrejse i henhold til 
bestemmelserne i D.1–D.3 i disse forsikringsbetingelser. 

D.4.1 Begrænsning 
Hjemrejse skal på forhånd godkendes af forsikringsgiveren. Hvis den forsikrede ikke følger 
forsikringsgiverens beslutning, kan det medføre, at erstatningen reduceres eller helt bortfalder. 
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D.5 Undtagelser og begrænsninger 

D.5.1 Forværret sundhedstilstand 
Forsikringen yder ikke erstatning for rejseafbrydelse ved eksisterende sygdomme eller sygdomme 
af kronisk karakter, medmindre en akut forværring af sygdommen er indtrådt efter rejsens 
påbegyndelse. Ved vurdering af akut forværring tages der hensyn til sundhedstilstanden inden 
rejsens påbegyndelse. 

D.5.2 Risikofyldt beskæftigelse 
Der ydes ikke erstatning for rejseafbrydelser, som rammer den forsikrede ved ulykkestilfælde, der 
er indtruffet, mens den forsikrede har deltaget i 

• faldskærmsudspring, svæveflyvning, skærm- og drageflyvning, bjergbestigning, elastikspring, 
off-pist skiløb, ekspeditioner eller andre lignende risikofyldte beskæftigelser 

•   udførelse samt træning af konkurrenceidræt og -sport   

eller udførelse af arbejde 

•   ombord på luftfartøjer under flyvning 

D.5.3 Øvrige fælles undtagelser 
Forsikringen yder ikke erstatning for rejseafbrydelse, 

• ved ulykkestilfælde eller sygdom, hvis den forsikrede var påvirket af alkohol, sovemedicin eller 
narkotiske midler, og den forsikrede ikke kan dokumentere, at der ikke er nogen forbindelse 
mellem denne påvirkning og skaden 

• ved selvmordsforsøg eller selvmord 

• ved ulykkestilfælde, som er opstået på grund af smitte via bakterier, virus eller andre 
smittestoffer 

• ved hjemrejse der udelukkende er foranlediget af den forsikredes angst/uro for smittefare 

• i forbindelse med graviditet efter den 32. uge 

• som kan erstattes fra anden side i henhold til lov, anden forfatning, konvention, forsikring eller 
skadeerstatning 

D.6 Erstatningsberegning 

D.6.1 Forholdsregler ved skade 

En skade skal anmeldes til forsikringsgiveren snarest muligt, dog senest inden 3 år fra det tidspunkt, 
hvor skaden er indtruffet. Skadeanmeldelsen skal underskrives af arbejdsgiveren, og for at have ret 
til udgiftserstatning af forskellig art skal den, der gør et krav gældende mod forsikringsgiveren 

• fremsætte et specificeret krav om erstatning 

• aflevere original dokumentation for erstatningsberettigede udgifter 

• på begæring af forsikringsgiveren afgive oplysninger og fremskaffe dokumentation, lægeattester 
og andre dokumenter, som forsikringsgiveren behøver for at beregne erstatningen 

• hvis anden forsikring dækker den samme skade samt oplyse forsikringsgiveren om dette 

Forsikringsgiveren har ret til i hver enkelt skadesag at konsultere sine egne læger med henblik på 
vurdering af retten til erstatning. 
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D.6.2 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen bortfalde helt eller blive reduceret. 

D.6.3 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

D.6.4 Regres 
I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af den, som er ansvarlig for skaden. Regres mod privatperson 
kan kun gøres gældende, hvis 

• denne har forvoldt skaden med forsæt eller ved grov uagtsomhed eller 

• skaden har forbindelse til dennes erhvervsaktiviteter 

E Kriseterapi 

E.1 Dækningsomfang 
Erstatning for kriseterapi kan ydes, hvis den forsikrede på erhvervsrejse rammes af akut psykisk 
krise som følge af 

• røveri, trusler eller overfald, der er anmeldt til politiet på skadestedet 

• alvorligt ulykkestilfælde, som er omfattet af denne forsikring 

• trafikulykke 

• anden traumatisk hændelse som f.eks. brand, eksplosion, kidnapning eller terrorangreb 

Forsikringen gælder også for ægtefælle/sambo/registreret partner og børn, hvis den forsikrede under 
erhvervsrejse afgår ved døden som følge af nogle af ovenstående hændelser. 

E.2 Forsikringssum 
Forsikringen omfatter kriseterapi begrænset til maks. 10 behandlinger pr. forsikrede og skade. 
Behandlingen skal udføres i Norden af autoriseret psykolog, og den periode, hvor erstatning for 
behandling kan ydes, er begrænset til tolv måneder regnet fra skadetidspunktet. Det maksimale 
erstatningsbeløb er dog 0,4 basbelopp. 

E.2.1 Begrænsning 
Erstatning ydes i henhold til gældende tariffer for psykologer i den forsikredes hjemland. Udgiften 
skal på forhånd godkendes af forsikringsgiveren. 

E.3 Undtagelser 

E.3.1 Risikofyldt beskæftigelse 
Der ydes ikke erstatning for kriseterapi, hvis den forsikrede rammes af akut psykisk krise ved 
ulykkestilfælde, der er indtruffet, mens den forsikrede har deltaget i 

• faldskærmsudspring, svæveflyvning, skærm- og drageflyvning, bjergbestigning, elastikspring, 
off-piste skiløb, ekspeditioner eller lignende risikofyldte beskæftigelser 

•   udførelse samt træning af konkurrenceidræt og –sport 

eller har udført arbejde 

•   ombord på luftfartøjer under flyvning 
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E.3.2 Øvrige undtagelser 
Forsikringen yder ikke erstatning for kriseterapi, hvis den forsikrede rammes af akut psykisk krise 
på grund af 

• ulykkestilfælde, som har ramt den forsikrede i forbindelse med påvirkning af alkohol, 
sovemedicin eller narkotiske midler, og den forsikrede ikke kan dokumentere, at der ikke er 
nogen forbindelse mellem denne påvirkning og skaden 

• ulykkestilfælde, som er opstået på grund af smitte via bakterier, virus eller andre smittestoffer 

• ulykkestilfælde, som har ramt den forsikrede ved selvmordsforsøg eller selvmord 

• at den forsikrede er blevet overfaldet, truet eller skadet på anden vis af en nær pårørende eller 
medrejsende, som er omfattet af erhvervsrejse- eller rejseforsikring tegnet hos 
forsikringsgiveren 

• at den forsikrede uden grund har udsat sig for risikoen, at blive skadet 

• skade som er opstået i forbindelse med, at den forsikrede har udført eller medvirket til en 
forsætlig handling, som ifølge svensk lov er strafbar 

Erstatning ydes ej heller for udgifter som kan erstattes fra anden side i henhold til lov, anden 
forfatning, konvention, skadeerstatning eller anden forsikring. 

E.4 Erstatningsberegning 

E.4.1 Forholdsregler ved skade 
En skade skal anmeldes til forsikringsgiveren snarest muligt, dog senest inden 3 år fra det tidspunkt, 
hvor skaden er indtruffet. Skadeanmeldelsen skal underskrives af arbejdsgiveren, og for at have ret 
til udgiftserstatning skal den, der forlanger erstatning 

• fremsætte et specificeret krav om erstatning 

• aflevere original dokumentation for erstatningsberettigede udgifter 

• på begæring af forsikringsgiveren afgive oplysninger og fremskaffe dokumentation, lægeattester 
og andre dokumenter, som forsikringsgiveren behøver for at beregne erstatningen 

Forsikringsgiveren har ret til i hver enkelt skadesag at konsultere sine egne læger med henblik på 
vurdering af retten til erstatning. 

 E.4.2 Urigtige oplysninger 

Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

E.4.3 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

F Kidnapning 

F.1 Dækningsomfang 
Bliver den forsikrede under erhvervsrejse kidnappet, ydes erstatning for fysisk og psykisk tort i den 
periode, frihedsberøvelsen har varet. 

F.2 Forsikringssum 
Medmindre andet er angivet i forsikringspolicen, ydes erstatning med 0,014 basbelopp pr. døgn, 
dog højst i 90 døgn. 
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F.3 Undtagelser 
Forsikringen dækker ikke, hvis den forsikrede frihedsberøves af nære pårørende eller medrejsende, 
som er omfattet af erhvervsrejse- eller rejseforsikring tegnet hos forsikringsgiveren. 

F.4 Erstatningsberegning 

F.4.1 Forholdsregler ved skade 
Skade, som medfører erstatningskrav, skal anmeldes til forsikringsgiveren snarest muligt, dog 
senest inden 3 år fra det tidspunkt, hvor den forsikrede eller forsikringstageren har fået kendskab til 
hændelsen. Skadeanmeldelsen skal underskrives af arbejdsgiveren, og den som kræver erstatning 
skal dokumentere frihedsberøvelsen med dokument fra politimyndighederne på skadestedet eller 
anden relevant myndighed som f.eks. udenrigsministeriet 

• på begæring af forsikringsgiveren, afgive oplysninger og fremskaffe anden dokumentation, som 
forsikringsgiveren behøver for at beregne erstatningen 

F.4.2 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

F.4.3 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

G Overfald 

G.1 Dækningsomfang 
Erstatning ydes for personskade som følge af mishandling eller anden forsætlig fysisk vold. 
Erstatning udbetales i henhold til reglerne i kap. 1 og 5 i svensk Skadeståndslag – dette gælder også, 
selv om den forsikrede tilkendes en højere erstatning end den, der fremgår af svensk rättspraxsis. 

Hvis forsikringsgiveren begærer, at den forsikrede rejser tiltale mod gerningsmanden ved 
domstolene, betaler forsikringsgiveren de sagsomkostninger, som ikke kan erstattes via den 
generelle retshjælp. 

G.1.1 Begrænsninger 
Skulle en domstol eller voldgiftsret idømme et højere skadeerstatningsansvar, end hvad der er 
praksis ifølge svensk Skadeståndslag, ydes der højst erstatning med det beløb, som ville være blevet 
tilkendt efter reglerne i svensk rättspraxsis. 

G.2 Forsikringssum 
Højeste erstatningsbeløb for hver enkelt skade er 14 basbelopp. Flere skader regnes for én skade, 
hvis de er opstået ved samme skadetilfælde. 

G.3 Undtagelser 
Erstatning ydes ikke 

• i den udstrækning gerningsmanden er i stand til at betale skadeerstatningen 

• hvis den forsikrede var påvirket af alkohol, sovemedicin eller narkotiske midler, og den 
forsikrede ikke kan dokumentere, at der ikke er nogen forbindelse mellem denne påvirkning og 
skaden 

• hvis den forsikrede uden grund har udsat sig for risikoen, at blive skadet 

• for skade, som de forsikrede har forårsaget på hinanden 
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• for skade, som er opstået i forbindelse med, at den forsikrede har udført eller medvirket til en 
forsætlig handling, som ifølge svensk lov er strafbar 

• hvis den forsikrede er blevet skadet af en nær pårørende 

• for skadeerstatning som er baseret på samtykke 

• for skadeerstatning som er baseret på overdragelse fra den, som er direkte erstatningsberettiget 

• hvis skadeerstatning/udgiftserstatning betales af andre, f.eks. stat/kommune eller anden 
forsikring/forsikringsselskab 

G.4 Erstatningsberegning 

G.4.1 Forholdsregler ved skade 
En skade, som kan medføre erstatningskrav, skal anmeldes til forsikringsgiveren snarest muligt, dog 
senest inden 3 år fra det tidspunkt, hvor skaden er indtruffet. Skadeanmeldelsen skal underskrives af 
arbejdsgiveren, og for at have ret til erstatning skal den forsikrede 

• forsyne forsikringsgiveren med dokumentation, som viser, at den forsikrede er berettiget til 
skadeerstatning, og at gerningsmanden er ukendt eller mangler betalingsevne 

• foretage politianmeldelse på skadestedet og sende politianmeldelsen til forsikringsgiveren 

• fremsætte et specificeret krav om erstatning 

• aflevere original dokumentation for erstatningsberettigede udgifter 

• på begæring af forsikringsgiveren afgive oplysninger og fremskaffe dokumentation, lægeattester 
og andre dokumenter, som forsikringsgiveren behøver for at beregne erstatningen 

•   oplyse forsikringsgiveren, såfremt anden forsikring dækker samme skade  

Forsikringsgiveren har ret til i hver enkelt skadesag at konsultere sine egne læger med henblik på 
vurdering af retten til erstatning. 

G.4.2 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

G.4.3 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

G.4.4 Regres 

I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af den, som er ansvarlig for skaden. 

Regres mod privatperson kan kun gøres gældende, hvis 

• denne har forvoldt skaden med forsæt eller ved grov uagtsomhed 

• skaden har forbindelse til dennes erhvervsaktiviteter 

H Retshjælp 

H.1 Dækningsomfang 
Retshjælpen dækker den forsikrede som privatperson under erhvervsrejse. Forsikringen dækker 
tvister, hvis de hændelser eller omstændigheder, som ligger til grund for kravet, indtræffer i den 
periode, hvor forsikringen er i kraft. 
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Hvis forsikringen ikke længere er i kraft, når tvisten opstår, ydes der retshjælp gennem denne 
forsikring, hvis der ikke er gået mere end ti år, siden de hændelser eller omstændigheder, som ligger 
til grund for kravet, indtraf. 

H.2 Forsikringssum 
Forsikringsgiveren forpligtelser er for hver enkelt tvist eller retssag begrænset til 4 basbelopp. Hvis 
den forsikrede eller andre forsikrede står på samme side, regnes det for én tvist. Selv om den 
forsikrede har flere tvister, skal de regnes som én tvist, hvis påstandene i hovedtræk er baseret på 
samme grundlag. Kan den forsikrede i en og samme tvist opnå erstatning fra flere forsikringer i et 
eller flere selskaber, begrænses erstatningen, således at den sammen med erstatningen fra øvrige 
forsikringer udgør det i forsikringsdokumenterne højeste nævnte beløb. 

H.3 Forpligtelser – advokat- og sagsomkostninger 
Erstatning ydes for egne nødvendige og rimelige advokat- og sagsomkostninger, som den forsikrede 
ikke kan få betalt af modparten eller af staten. Erstatning ydes også for modpartens 
sagsomkostninger, som den forsikrede dømmes til at betale. Forsikringen gælder ikke for udgifter, 
som kunne være blevet betalt af offentlige midler, hvis den forsikrede havde ansøgt om offentlig 
retshjælp. 

Forsikringen kan også erstatte udgifter til undersøgelser inden retssagen, forudsat at 
undersøgelserne er bestilt af den forsikredes advokat, eller Allmänna Reklamationsnämnden i 
Sverige har fundet det åbenbart, at nævnet ikke kan afgøre tvisten uden sådanne undersøgelser. 

I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af modpart, stat eller andre. Den forsikrede skal medvirke til, 
at et eventuelt tilbagebetalingskrav bevares. 

H.3.1 Begrænsninger 
Forsikringen gælder ikke, hvis den forsikrede undlader at benytte advokat, eller hvis den forsikrede 
i eller uden for retssagen giver afkald på sine muligheder for at få erstatning af modparten. 

H.3.2 Tvist uden retssag 
Retshjælpen dækker den forsikredes egne advokatomkostninger i tvister, som kan prøves ved 
byretten eller tilsvarende domstol/domsmandsret eller højere domstole i Sverige eller tilsvarende 
domstole i andre lande. Retshjælpen dækker også tvister med voldgiftsafgørelse, hvis tvisten uden 
en sådan afgørelse skulle prøves ved domstolene som beskrevet ovenfor. Retshjælpen dækker dog 
ikke betaling til voldgiftsretten (skiljemännen). 

H.3.2.1 Begrænsninger 

Er tvisten af en sådan art, at den først skal prøves ved en anden instans (f.eks. huslejenævn eller 
forpagtningsnævn), betales kun for udgifter, som er opstået efter en sådan prøvning. 

H.3.3 Tvist med retssag 
Forsikringen dækker ved tvist den forsikredes egne sagsomkostninger og de modpartsomkostninger, 
som han efter domstolens afgørelse er forpligtet til at betale, og som er opstået ved de under H.3.2. 
angivne domstole. 

Indgås der forlig under retssagen dækker retshjælpen udgifter, som den forsikrede har forpligtet sig 
til at betale til modparten, under forudsætning af at det er indlysende, at den forsikrede ville være 
blevet pålagt at betale sagsomkostninger med et højere beløb, hvis tvisten var blevet prøvet ved en 
domstol. 
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H.4 Undtagelser 

H.4.1 Særlige tvister 
Retshjælpen dækker ikke tvister eller sager 

• som gælder kriminelle handlinger 

• som har forbindelse til erhvervs- eller tjenesteudøvelse eller anden erhvervsvirksomhed 

• som gælder økonomiske forhold, der for den rejsende er af usædvanlig art eller omfang 

• som gælder kautionsforpligtelser 

• som hører under det familieretslige område 

• som gælder fordringer eller krav, der er overdraget til den forsikrede 

• hvor medlemmer i den forsikredes familie er modparten 

• som gælder den forsikrede i egenskab af ejer, bruger eller fører af motorkøretøj, campingvogn 
eller andet anhængerkøretøj, luftfartøj, damp-, motor- eller sejlbåd eller windsurferbræt. For de 
nævnte kategorier af fartøjer dækker forsikringen dog, hvis den forsikrede midlertidigt har lånt 
eller lejet disse uden for Norden 

• som gælder skadeerstatning eller andre krav mod den forsikrede på grund af gerninger, som har 
foranlediget mistanke om eller tiltale for forbrydelser, der kræver forsæt for at være strafbare 

• hvis den forsikrede ikke har berettiget interesse i at få sin sag behandlet 

• som gælder den forsikrede i egenskab af køber eller ejer af ejendom, byggegrund eller lejlighed 

H.4.2 Særlige udgifter 
Forsikringen yder ikke erstatning for 

• eget arbejde, tabt indkomst, rejser og ophold eller andre udgifter for den forsikrede 

• fuldbyrdelse af dom, kendelse eller aftale 

• merudgifter, som opstår, fordi den forsikrede ansætter flere advokater eller skifter advokat 

• gjort sig skyldig i mangelfuld procesføring eller på anden vis har udvist forsømmelighed 

• udgifter til voldgiftsmænd 

• det ekstragebyr som skal betales i henhold til den svenske Rättshjälpslagen 

• udgifter som ikke erstattes af staten, fordi spørgsmålet om retshjælp i henhold til § 8 i den 
svenske Rättshjälpslagen kan udskydes, mens en anden lignende sag prøves, eller hvis det kan 
antages, at en sådan bedømmelse ville være blevet gjort, hvis den forsikrede i øvrigt havde 
været berettiget til retshjælp 

• advokatomkostninger, som ikke betales via retshjælpen, fordi den forsikrede har skiftet advokat 
eller valgt en advokat, som af forsikringsgiveren ikke anses for passende 

H.4.3 Andet 

Forsikringen yder heller ikke erstatning, hvis skaden/udgifterne kan erstattes fra anden side i 
henhold til lov, anden forfatning, konvention eller anden forsikring, eller for udgifter som ville være 
blevet betalt af offentlige midler, hvis den forsikrede havde ansøgt om offentlig retshjælp. 
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H.5 Erstatningsberegning ved tvister 

H.5.1 Forholdsregler ved skade 
Tvist skal anmeldes og erstatningskrav fremsættes snarest muligt, dog senest tre år fra tvistens 
opståen. Anmeldes tvisten senere, er forsikringsgiveren uden ansvar. Desuden skal den forsikrede 

• på begæring af forsikringsgiveren fremskaffe oplysninger og dokumentation, som 
forsikringsgiveren behøver for at beregne erstatningen 

•   oplyse forsikringsgiveren, såfremt anden forsikring dækker samme skade  

H.5.2 Valg af advokat 
Den forsikrede skal lade sig repræsentere af en advokat. Hvis den forsikrede ikke lader sig 
repræsentere, eller hvis han lader sig repræsentere af en anden advokat end beskrevet efterfølgende, 
dækker forsikringen ikke. 

En egnet advokat skal vælges med hensyn til sagens karakter og den forsikredes bopæl, og 
advokaten skal være 

• advokat (ledamot i Sveriges Advokatsamfund eller tilsvarende i et andet nordisk land) eller 
jurist ansat hos en advokat, 

• eller en anden som efter vurdering af Försäkringsbolagens rättskyddsnämnd i Sverige findes 
egnet til at repræsentere den forsikrede 

Ved tvist i udlandet skal den forsikrede vælge den advokat, som forsikringsgiveren udpeger. 

Forsikringsgiveren har ret til hos Sveriges Advokatsamfund eller en tilsvarende udenlandsk 
forening at forlange voldgift vedrørende rimeligheden af en advokats honorar og øvrige udgifter i 
sagen. 

H.5.3 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for tvistens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

H.5.4 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

H.5.5 Regres 

I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af den, som er ansvarlig for skaden. Regres mod privatperson 
kan kun gøres gældende, hvis 

• denne har forvoldt skaden med forsæt eller ved grov uagtsomhed 

• skaden har forbindelse til dennes erhvervsaktiviteter 

I Ansvarsdækning/privatansvar 

I.1 Dækningsomfang 
Forsikringen omfatter den forsikrede som privatperson ved erstatningspligtig skade, som er 
indtruffet under erhvervsrejse. Ansvarsdækningen gælder når anden part, som ikke er omfattet af 
samme forsikring som den forsikrede, kræver, at den forsikrede skal betale erstatning for en person- 
eller tingskade, som den forsikrede har forårsaget over for anden part i forsikringsperioden. 
Erstatningspligten vurderes i henhold til de almindelige regler om erstatningsansvar. 
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I.2 Forsikringssum 
I hver enkelt skadetilfælde erstatter forsikringsgiveren højst med 200 basbelopp. Dette gælder også, 
hvis flere af de forsikrede er erstatningspligtige, eller hvis flere skader er opstået af samme årsag og 
ved samme lejlighed. 

I.3 Forpligtelser 
Ved erstatningskrav, som kan være omfattet af forsikringen, påtager forsikringsgiveren sig overfor 
den forsikrede at 

• undersøge om der foreligger erstatningspligt 

• forhandle med den, der kræver erstatning 

• repræsentere den forsikrede under retssager eller voldgiftsafgørelser og i den forbindelse betale 
de rets- eller voldgiftsomkostninger, som den forsikrede er blevet påført eller pålagt at betale, og 
som denne ikke kan opkræve hos modparten 

• betale den skadeerstatning, som den forsikrede er forpligtiget til at betale ifølge gældende 
erstatningsansvarslov 

I.3.1 Begrænsninger 
Skade på hotelværelser eller anden leje bolig uden for bopælskommunen samt inventar erstattes kun 
i den udstrækning, skaden ikke kan erstattes via anden forsikring. Skade som følge af slitage eller 
vanrøgt erstattes aldrig. 

I.4 Undtagelser 
Ansvarsdækningen gælder ikke 

• hvis den forsikrede var påvirket af alkohol, sovemedicin eller narkotiske midler, og den 
forsikrede ikke kan dokumentere, at der ikke er nogen forbindelse mellem denne påvirkning og 
skaden 

• for erstatningsansvar over for andre, som den forsikrede på nogen måde har påtaget sig ud over 
gældende erstatningsansvar 

• for skade, som er tilføjet nogle af dem, som forsikringen gælder for 

• for skade, som den forsikrede har tilføjet nære pårørende 

• for skade på ejendom, som den forsikrede har lejet, lånt, bearbejdet, repareret eller på anden vis 
haft mere end ganske kortvarig kontakt med (vedrørende lejet bolig, se 1.3.1.) 

• for skade, som den forsikrede kan gøres ansvarlig for som ejer af ejendom, lejlighed eller 
byggegrund 

• for skade som er opstået i forbindelse med, at den forsikrede eller andre omfattet af forsikringen 
har udført forsætlige handlinger, som er strafbare ifølge svensk lov 

• for skade, som den forsikrede kan gøres ansvarlig for som ejer, bruger eller fører af 

a) motorkøretøj, hvor skaden er opstået som følge af kørsel med køretøjet 

b) motorkøretøj, som ikke er beregnet til at blive ført af gående, hvor skaden er opstået som 
følge af trafik med køretøjet 

c) damp-, motor- eller sejlskib, luftpudebåd eller hydrokopter, hvor henholdsvis motorstyrken 
overstiger 10,0 HK (7,36 kW) eller sejlarealet overstiger 10 kvadratmeter (ved anvendelse af 
motor- og sejlskib, som ikke er omtalt her, gælder forsikringen for personskade) 

d) luftfartøj, luftballon, hangglider, windglider eller lignende fartøjer 
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• for formueskade, som ikke efter denne bestemmelse resulterer i erstatningspligtige person- eller 
tingskader 

• for skade, som den forsikrede har forvoldt i forbindelse med erhvervs- eller tjenesteudøvelse 
eller anden erhvervsvirksomhed 

• for skade, som den forsikrede har påtaget sig at erstatte ud over gældende erstatningsansvar 

• for udgifter, som er forårsaget af, at et offentligt transportmiddel på grund af den forsikredes 
skade har måttet ændre sin fartplan 

I.5 Erstatningsberegning 

I.5.1 Forholdsregler ved skade 
Skade, som forventes at medføre erstatningskrav, skal anmeldes til forsikringsgiveren snarest 
muligt. Erstatningskrav rettet mod den forsikrede skal videresendes til forsikringsgiveren 
umiddelbart efter at den forsikrede har modtaget det. 

Hvis erstatningskravet ikke er fremført overfor forsikringsgiveren inden 3 år, efter at den forsikrede 
har modtaget det, har forsikringsgiveren intet erstatningsansvar. 

Desuden skal den forsikrede 

• på begæring af forsikringsgiveren fremskaffe oplysninger og dokumentation, som 
forsikringsgiveren har brug for at kunne beregne erstatningen 

•   oplyse forsikringsgiveren, såfremt anden forsikring dækker samme skade  

I.5.2 Redningspligt 
Den forsikrede skal 

• efter bedste evne afværge skade, som kan frygtes at være nært forestående 

• efter bedste evne begrænse skade, som allerede er indtruffet 

• snarest muligt tage vare på og beskytte beskadiget ejendom 

• medvirke til at et eventuelt tilbagebetalingskrav over for tredjepart bevares 

• følge de anvisninger, som forsikringsgiveren meddeler 

Hvis den forsikrede forsætligt eller som følge af grov uagtsomhed ikke har overholdt sin 
redningspligt, og hvis det kan antages, at dette har været til skade for forsikringsgiveren, er 
forsikringsgiveren berettiget til at foretage et rimeligt fradrag i det erstatningsbeløb, som ellers ville 
blive ydet, eller til fuldstændig fritagelse for erstatningsansvar. 

I.5.2.1 Omkostninger 

Hvis den forsikrede har haft udgifter til begrænsning af umiddelbart forestående eller indtruffet 
skade, der kan foranledige erstatningsansvar, som er omfattet af forsikringen, ydes der erstatning, 
hvis foranstaltningerne har været rimelige i forhold til omstændighederne. 

I.5.3 Mindelig afgørelse 
Hvis forsikringsgiveren begærer det, har den forsikrede pligt til at medvirke til en mindelig 
afgørelse med den skadelidte. Har forsikringsgiveren erklæret sig villig til en mindelig afgørelse 
med den, der kræver erstatning, har forsikringsgiveren herefter intet ansvar for at erstatte opståede 
udgifter, erstatningsbeløb eller at foretage yderligere undersøgelser. 

Hvis den forsikrede uden forsikringsgiverens tilladelse påtager sig erstatningsansvar, godkender 
erstatningskrav eller betaler erstatning, er dette ikke bindende for forsikringsgiveren, medmindre 
kravet er indlysende juridisk begrundet. 
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I.5.4 Politiundersøgelse og retssag 
Har den forsikrede i sager, som kan berøre forsikringen, været indkaldt til afhøring hos politiet eller 
andre myndigheder, eller har han i sådanne sager været indstævnet for en domstol, skal han 
omgående underrette forsikringsgiveren om dette; ellers bliver en eventuel dom ikke bindende for 
forsikringsgiveren. Forsikringsgiveren har ret til efter samråd med den forsikrede at udpege en 
advokat samt give denne anvisninger og instruktioner, som er nødvendige for retssagen. 

I.5.5 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

I.5.6 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

I.5.7 Regres 
I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af den, som er ansvarlig for skaden. Regres mod privatperson 
kan kun gøres gældende, hvis 

• denne har forvoldt skaden med forsæt eller ved grov uagtsomhed eller 

• skaden har forbindelse til dennes erhvervsaktiviteter 

J Rejsegods 

J.1 Dækningsomfang 
Der ydes erstatning for tab af eller skade på almindeligt rejsegods samt værdipapirer forårsaget ved 
tyveri eller pludselig, uforudset hændelse. For værdigenstande gælder krav om særlig 
agtpågivenhed, se J.1.2. 

De agtpågivenhedskrav og undtagelser, som gælder for værdigenstande, lægges kun til grund, hvis 
den samlede værdi af værdigenstandene, som er tabt eller beskadiget, udgør mere end SEK 1.000. 

J.1.1 Begrænsning 

Forsikringen gælder kun for ejendele, som er medtaget på rejsen til rejsens endelige destination. I 
de tilfælde, hvor ejendelene tilhører arbejdsgiveren, ydes der kun erstatning i den udstrækning 
erstatning ikke kan fås via anden forsikring eller aftale. 

J.1.2 Agtpågivenhedskrav 
Værdigenstande eller særligt værdifulde ejendele samt værdipapirer skal håndteres på en sådan 
måde, at skade så vidt muligt forhindres. Af betydning er bl.a. om genstandene er værdigenstande, 
skrøbelige, særligt værdifulde eller af en sådan beskaffenhed, at det virker naturligt at have dem 
under særligt opsyn, eller hvis ejendelene opbevares på en let tilgængelig måde, eller hvis 
ejendelene er eksponeret for uvedkommende. 

Tabte, forlagte eller glemte ejendele medfører, at agtpågivenhedskravet ikke er opfyldt, og det kan 
medføre reduceret erstatning eller bortfald af erstatning, se nedenfor. 

Agtpågivenhedskravet indebærer også, at  

• midlertidig bolig ikke må efterlades med ulåst eller åbent vindue. Som midlertidig bolig regnes 
f.eks. lejlighed, hotelværelse, kahyt, togkupé og lignende 

• penge, værdipapirer og værdigenstande skal låses inde i en rejsetaske, skab, skuffe eller 
lignende, når den forsikrede forlader den midlertidige bolig 
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• værdigenstande må ikke efterlades i motorkøretøj eller opbevares i bagage, som transporteres af 
andre, som checkes ind eller indskrives og dermed efterlades uden for den forsikredes opsyn 

J.1.3 Nedsættelse 
Hvis agtpågivenhedskravene ikke er opfyldt, kan erstatningen blive nedsat, dvs. reduceret. Normalt 
bliver nedsættelsen på 50%. Ved alvorlige eller gentagne forsømmelser kan erstatningen helt 
bortfalde (nedsættelse til 0). Har uagtsomheden været af mindre karakter, sker der normalt ingen 
nedsættelse. 

Har agtpågivenhedskravene ikke været opfyldt for ejendele opbevaret i midlertidig bolig, i 
motorkøretøj eller i bagage, som checkes ind, transporteres af andre eller er indskrevet, er 
nedsættelsen på mindst 50%. 

J.2 Forsikringssum 
Det maksimale erstatningsbeløb fremgår af aftalen eller forsikringspolicen. 

 J.3 Undtagelser 
Der ydes ikke erstatning for skade, hvis den forsikrede har ret til erstatning fra anden side ifølge 
lov, forfatning, aftale, garanti eller lignende forpligtelse. 

J.3.1 Ejendele som ikke er omfattet af forsikringen 

• dyr 

• flyttegods 

• varer beregnet til salg eller bearbejdning, prøvekollektioner, vareprøver eller lignende 

• motorkøretøj, campingvogn eller andet anhængerkøretøj 

• båd, skib eller andre vandfartøjer 

• fly eller andre luftfartøjer 

Forsikringen dækker heller ikke dele og udstyr til ovennævnte køretøjer og fartøjer. 

J.3.2 Ikke dækningsberettiget hændelser  

• overfladiske skader såsom buler, ridser eller lignende uden væsentlig indflydelse på 
anvendeligheden 

• penge og værdipapirer som 

– er blevet glemt, selv om de senere er blevet stjålet 

– har været efterladt i motorkøretøj 

– er blevet indleveret eller indskrevet til transport eller håndteret af andre uden for den 
forsikredes opsyn 

• Værdigenstande ejendele som er efterladt i motorkøretøj ved parkering om natten (med 
parkering om natten, menes perioden mellem kl. 20.00–08.00) 

J.4 Erstatningsberegning 

J.4.1 Forholdsregler ved skade 
Skade samt erstatningskrav skal fremsættes overfor forsikringsgiveren snarest muligt efter at skaden 
er opstået, dog senest 3 år fra det tidspunkt hvor skaden indtraf. Skadeanmeldelsen skal 
underskrives af arbejdsgiveren, og den forsikrede har pligt til 

• at fremsætte et specificeret krav om erstatning 
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• på begæring af forsikringsgiveren at afgive oplysninger og fremskaffe verifikationer, 
dokumentation og andre dokumenter, som forsikringsgiveren har brug for til beregningen af 
erstatningen 

• at oplyse om eventuelle andre forsikringer, der dækker samme skade 

Den forsikrede skal ved tyveri, indbrud, tab og ran foretage politianmeldelse på skadestedet. Ved 
skade, som er indtruffet på hotel eller under transport med offentligt transportmiddel, skal skaden 
desuden anmeldes til henholdsvis hotellet eller transportselskabet. 

J.4.2 Redningspligt 
Den forsikrede skal efter bedste evne afværge skade, som kan frygtes at være umiddelbart 
forestående og/eller begrænse skade, som allerede er indtruffet. Forsikringsgiveren erstatter 
rimelige udgifter til foranstaltninger, som forsikringsgiveren har foreskrevet eller som ellers under 
hensyntagen til omstændighederne er rimelige. 

Hvis den forsikrede forsætligt eller som følge af grov uagtsomhed ikke opfylder sin redningspligt, 
og hvis det kan antages, at dette har været til skade for forsikringsgiveren, er forsikringsgiveren 
berettiget til et rimeligt fradrag i det erstatningsbeløb, som ellers ville blive ydet, eller til 
fuldstændig fritagelse for erstatningsansvar. 

J.4.3 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

J.4.4 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar overfor den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

J.4.5 Regres 
I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af den, som er ansvarlig for skaden. Regres mod privatperson 
kan kun gøres gældende, hvis 

• denne har forvoldt skaden med forsæt eller ved grov uagtsomhed 

• skaden har forbindelse til dennes erhvervsaktiviteter 

J.4.6 Erstatningsberegning for ejendele 
Erstatning for ejendele beregnes i henhold til nedenstående vurderingsgrupper. Vurderingen sker til 
markedsværdien, dvs. hvad det i almindelig handel koster at indkøbe tilsvarende ejendele. 

J.4.6.1 Vurderingsgruppe 1: Bøger, antikviteter mv. 

Hertil regnes 

• bøger 

• antikviteter og kunstværker 

• mønter, sedler og frimærker 

• objekter fra vurderingsgruppe 2 og 3, som indgår i samlinger eller som har almen samlerværdi 

Skade takseres til, hvad det i almindelig handel koster at købe tilsvarende ejendele i en sådan stand, 
som de havde på skadetidspunktet. Hvis det ikke er muligt at købe tilsvarende ejendele i brugt 
stand, vurderes ejendelene til, hvad de sandsynligvis ville have kostet, hvis de havde kunnet købes. 
Samlinger vurderes i deres helhed. 
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J.4.6.2 Vurderingsgruppe 2: Fotografier mv. 
Hertil regnes 

• tegninger, arkivalier og datamedier 

• fotografier 

• plade- og båndoptagelser 

• objekter som den forsikrede har fremstillet selv til personlig brug 

Skade vurderes til markedsværdien, hvis en sådan forefindes, og i andre tilfælde til 
genanskaffelsesprisen for råmaterialet. 

J.4.6.3 Vurderingsgruppe 3: Øvrige ejendele 
Beskadigede ejendele vurderes til, hvad det koster at købe en ny genstand af samme art og i samme 
stand, som den beskadigede på skadetidspunktet, herefter kaldet dagsværdien. 

Dagsværdien er den værdi, en genstand har, efter at man fra udgiften til en ny genstand har 
fratrukket værdiforringelsen for alder, brug, umodernitet, reduceret anvendelighed og andre 
omstændigheder. Dette kan indebære væsentlige nedskrivninger med hensyn til f.eks. computere, IT 
udstyr, kameraer og mobiltelefoner. 

Hvis værdiforringelsen er mindre end 1/3 af prisen for en ny tilsvarende genstand, og den forsikrede 
genanskaffer en tilsvarende genstand inden 6 måneder fra forsikringsgiveren meddelelse, ydes der 
erstatning svarende til dagens nypris. 

Hvis den forsikrede har ret til nypriserstatning, men vælger ikke at genanskaffe ejendelen, ydes der 
erstatning med 70% af dagens nypris. 

Forbrugsvarer såsom toiletartikler erstattes aldrig med mere end 50% af genanskaffelsesværdien. 

J.4.6.4 Værdipapirer 
Checks, bankbøger, kontokort og lignende erstattes kun med den eventuelle, bekræftede udgift til at 
spærre den aktuelle konto. Hvis en uvedkommende person udnytter kontoen, og dette medfører et 
økonomisk tab for den forsikrede, kan denne udgift ikke erstattes gennem forsikringen. 

J4.7 Erstatningsregler 
Erstatning beregnes med udgangspunkt i prislejet på det tidspunkt, hvor den forsikrede tidligst kan 
bestemme sit erstatningskrav, dog senest to måneder fra skadetidspunktet. Vurdering sker uden 
hensyn til affektionsværdi. 

Forsikringsgiveren har ret til at besigtige en skade og afgøre erstatningens form, samt hvor 
eventuelt indkøb eller reparation skal foretages. Kan beskadigede ejendele repareres, takseres 
skaden til den reparationsudgift som er rimelig, dog højst værdien i henhold til ovenstående regler. 
Overholder den forsikrede ikke det, forsikringsgiveren har foreskrevet, er forsikringsgiverens 
ansvar begrænset til de udgifter, som ville være opstået, hvis anvisningerne var blevet fulgt. 

Hvis ejendele ikke genanskaffes, takseres skaden til den økonomiske værdi, dvs. hvad 
forsikringstageren ville have fået, hvis han havde solgt ejendelene. Ejendele, som erstattes, tilhører 
forsikringsgiveren, og kommer den erstattede genstand til veje, skal den forsikrede omgående 
indlevere den til forsikringsgiveren. 

Hvis den forsikrede hellere vil beholde objektet, skal denne tilbagebetale modtaget erstatning. 

J.4.8 Erstatningsberegning via voldgiftsmænd 

Ved tvist omkring værdien af skade på ejendele, skal erstatningsberegningen på begæring af en af 
parterne henvises til afgørelse ved voldgiftsdom. Her gælder svensk lov om voldgiftsmænd (Lagen 
om skiljemän tillämpas) 



 28

K Dækning af selvrisiko 

K.1 Dækningsomfang 

K.1.1 Erstatningsberettiget skade på familie- og/eller indboforsikringen 
Indtræffer der under erhvervsrejse en pludselig, uforudset skade på/i den forsikredes ubeboede, 
permanente bolig i Norden, og skaden overstiger gældende selvrisiko, ydes der erstatning svarende 
til selvrisikoen på den forsikredes indbo- eller hus/villaforsikring. Erstatning ydes med maksimalt 
0,3 basbelopp. 

For at der skal kunne ydes erstatning, kræves det, at den skadede ejendom er fuldt forsikret, og at 
den indtrufne skade er takseret efter gældende forsikringsvilkår for indbo eller bygninger. 

K.1.1.1 Undtagelser 
Forsikringen yder ikke erstatning ved skade på eller i bi arealer til den permanente bolig. 

K.1.2 Erstatningsberettiget skade på bilforsikringen 
Opstår der under erhvervsrejse en pludselig, uforudset skade på den forsikredes private personbil i 
Norden, og skaden overstiger gældende selvrisiko, ydes der erstatning svarende til selvrisikoen på 
den forsikredes bilforsikring. Det er dog en forudsætning, at bilen i rejseperioden ikke anvendes af 
andre. Erstatning ydes med maksimalt 0,3 basbelopp. 

For at der skal kunne ydes erstatning, kræves det, at bilen er fuldt forsikret, og at den indtrufne 
skade er takseret efter gældende bilforsikringsbetingelser. 

K.1.2.1 Begrænsning 
Forsikringen gælder ikke for 

• skade som er omfattet af bilens retshjælpsforsikring 

• strømsvigtserstatning 

• bonustab 

• stilstandserstatning eller udgifter til leje af bil 

K.2 Erstatningsberegning 

K.2.1 Forholdsregler ved skade 
Skade samt erstatningskrav skal fremsættes overfor forsikringsgiveren snarest muligt efter at skaden 
er opstået, dog senest 3 år fra det tidspunkt hvor skaden er indtrådt. Skadeanmeldelsen skal 
underskrives af arbejdsgiveren, og den forsikrede skal på begæring af forsikringsgiveren afgive 
oplysninger og fremskaffe verifikationer, attester og andre dokumenter, som forsikringsgiveren 
behøver for at beregne erstatningen. Desuden bør den forsikrede kunne dokumentere, at skaden er 
indtruffet i den periode, hvor den forsikrede befandt sig på erhvervsrejse. 

K.2.2 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

L Bagage – og transportforsinkelse 

L.1 Bagageforsinkelse 
Opstår der som følge af årsager, som den forsikrede ikke er herre over, forsinkelser af det bagage, 
som den forsikrede har indleveret til trafikselskaber med henblik på transport til rejsemål uden for 
bopælskommunen eller arbejdspladsen, ydes der erstatning for dokumenterede udgifter til indkøb, 
som skønnes nødvendige og rimelige. Indkøbene skal foretages i umiddelbar tilknytning til 
forsinkelsen, og inden rejsegodset er kommet til veje. 
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L.1.1 Begrænsning 
Der ydes ikke erstatning ved bagageforsinkelser, som opstår på rejser, der er at betragte som 
påbegyndt hjemrejse, medmindre ny erhvervsrejse skal påbegyndes inden for 48 timer. 

Er der ydet erstatning efter dette punkt, samtidig med at der skal ydes erstatning efter punkt J, 
fratrækkes den del af forsinkelseserstatningen, som er blevet udbetalt. 

L.1.2 Forsikringssum 
Ved bagageforsinkelse kan der maksimalt ydes erstatning med 0,08 basbelopp. Hvis rejsegodset 
ikke er udleveret inden for 48 timer, kan der ydes yderligere maksimalt 0,08 basbelopp. 

L.1.3 Undtagelser 
Der ydes ikke erstatning, hvis forsinkelsen er opstået som følge af strejke, lockout eller andre 
faglige konflikter eller myndighedernes indgriben. 

L.2 Forsinkelse af offentligt transportmiddel 
Forsikringen dækker, hvis forsikrede er mere end 4 timer forsinket regnet fra planlagt afgangstid, og 
denne forsinkelse skyldes, at trafikselskabet, som skal gennemføre transporten, indstiller eller 
udskyder planlagt afgang som følge af 

• tekniske fejl 

• vejr- eller naturkatastrofer 

• indgriben fra myndighedernes side 

• indgriben fra andre personer ved ulovlig tvang (f.eks. flykapring) 

• overbookning eller afslag om plads på reserveret fly 

Erstatning ydes for nødvendige og rimelige udgifter i den tid forsinkelsen varer, f.eks. udgifter til 
fortæring samt eventuelle overnatninger. Indkøbene skal foretages på det sted, hvor forsinkelsen 
opstod. 

L.2.1 Begrænsning 
Har den rejsende booket rejse med ophold på mellemliggende destinationssted med henblik på skift 
af transportmiddel og er blevet forsinket af årsager, som han ikke er herre over, og derfor ikke når 
frem i tide til den efterfølgende transport, kan der ydes erstatning for merudgifter, under 
forudsætning af at transportmidlets ankomst til det mellemliggende destinationssted er forsinket 
mere end to timer, og at den rejsende ved ankomst med det forsinkede transportmiddel har fået 
kendskab til, at den nærmeste efterfølgende afgangstid er udsat til mere end 4 timer efter den 
forsinkede ankomst. 

L.2.2 Forsikringssum 
Ved skade kan der maksimalt ydes erstatning med 0,05 basbelopp. 

L.2.3 Undtagelser 
Der ydes ikke erstatning, hvis forsinkelsen er opstået som følge af strejke, lockout eller andre 
faglige konflikter. 

L.3 Forsinket fremmøde 
Kommer den forsikrede ikke frem i tide til det udgangspunkt i Norden, hvor rejsen skal begynde, 
eller hjemrejsens udgangspunkt på rejsemålet, kan der ydes erstatning for de ekstra udgifter, som 
kan opstå, for at den forsikrede skal kunne slutte sig til rejsen. Det er dog en forudsætning, at den 
forsikrede har påbegyndt tilslutningsrejsen i så god tid, at den forsikrede ville have været på 
udlandsrejsens eller hjemrejsens udgangspunkt i god tid før afrejsen, og forsinkelsen skyldes 
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• pludseligt vejromslag 

• teknisk fejl på offentligt transportmiddel 

• teknisk fejl på den private bil, som den forsikredes har kørt i tid til afrejsestedet, og fejlen er af 
en sådan art, at det kræver bugsering af køretøjet 

• at den forsikrede har været indblandet i en trafikulykke, og forsinkelsen er opstået som følge af, 
at ulykken skulle undersøges på stedet, eller hvis nogen, som har været med i den private bil 
sammen med den forsikrede, er kommet til skade på en måde, som kræver hospitalsbesøg 

• uforudsete trafikforhindringer på den direkte rute til udgangspunktet 

Skulle indhentningen af den planlagte rejserute være umulig på grund af den indtrufne forsinkelse, 
ydes der i stedet erstatning svarende til udlandsrejsens pris, under forudsætning af at der ikke kan 
opnås erstatning hos transportselskabet. 

L.3.1 Forsikringssum 
Højeste erstatningsbeløb for hver enkelt skadetilfælde er 0,4 basbelopp. 

L.4 Erstatningsberegning 

L.4.1 Forholdsregler ved skade 
Skade samt erstatningskrav skal fremsættes overfor forsikringsgiveren snarest muligt efter at skaden 
er opstået, dog senest inden 3 år. Skadeanmeldelsen skal underskrives af arbejdsgiveren, og den 
forsikrede har pligt til 

• på begæring af forsikringsgiveren at afgive oplysninger og fremskaffe verifikationer, attester og 
andre dokumenter, som forsikringsgiveren har brug for til beregningen af erstatningen 

• at oplyse om eventuelle andre forsikringer, der dækker samme skade 

For såvel bagageforsinkelse samt forsinkelse af offentligt transportmiddel gælder det desuden, at 
skadeanmeldelsen skal ledsages af 

• specifikation af krav om erstatning  

• originale kvitteringer for foretagne indkøb 

• original attest fra transportselskabet om forsinkelsens varighed 

• billetter 

Ved forsinket fremmøde gælder det desuden, at skadeanmeldelsen skal ledsages af 

• billetter i original 

• faktura i original 

L.4.2 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

L.4.3 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

L.4.4 Regres 
I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af den, som er ansvarlig for skaden. Regres mod privatperson 
kan kun gøres gældende, hvis 
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• denne har forvoldt skaden med forsæt eller ved grov uagtsomhed 

• skaden har forbindelse til dennes erhvervsaktiviteter 

M Sport 

M.1 Leje af sportsudstyr 
Der kan ydes erstatning for nødvendige lejeudgifter til nyt eller brugt sportsudstyr på opholdsstedet, 
hvis den forsikredes eget sportsudstyr 

• under transporten er blevet forsinket mere end 12 timer til rejsemålet 

• under transporten er blevet beskadiget, så det ikke har kunnet anvendes 

M.1.1 Undtagelser 
Der ydes ikke erstatning, hvis forsinkelsen under transporten er opstået som følge af strejke, lockout 
eller andre faglige konflikter eller myndighedernes indgriben. 

M.2 Rejseafbrydelse 

M.2.1 Tilbagebetaling af tabte feriedage eller erstatningsrejse 
Såfremt den forsikrede ikke kan udøve planlagte sportsaktiviteter på grund af sygdom eller 
ulykkestilfælde, som har ramt den forsikrede eller medrejsende, der er omfattet af tilsvarende 
erhvervsrejse- eller rejseforsikring tegnet hos forsikringsgiveren, kan der ydes erstatning for tabte 
feriedage svarende til antallet af dage, som derved er gået tabt. Overstiger antallet af dage halvdelen 
af rejsens planlagte varighed kan den forsikrede, i stedet for tilbagebetaling af tabte feriedage, få en 
ny rejse til samme pris som den afbrudte og med samme arrangør. 

Sygdom og ulykkestilfælde skal dokumenteres med lægeattest i original, udfærdiget af den 
behandlende, autoriserede læge på opholdsstedet. Endvidere skal attesten indeholde en konstatering 
af, at den aktuelle sportsudøvelse på grund af sygdom eller ulykkestilfælde ikke kan udøves. 

M.2.1.1 Beregning af tabte feriedage eller erstatningsrejse  
Den forsikrede modtager erstatning for den gennemsnitlige dagsudgift for rejsen. Med rejseudgifter 
menes de inden afrejse faktisk betalte udgifter til rejse og logi. Ved rejse i egen bil ydes erstatning 
for korteste kørerute regnet fra rejsens start til det sted, hvor rejsen afbrydes og retur.  

Erstatning ydes i henhold til det svenske Riksskattevärkets tariffer for skattefri rejsegodtgørelse. 
Erstatning kan højst ydes for 10.000 km og beregnes per bil. 

M.2.1.2 Erstatningsudbetaling 
Erstatningsrejse ydes i form af et nyt arrangement. Erstatningsrejsen baseres på den afbrudte rejses 
pris inklusive tillæg for bad, enkeltværelse og lignende. Derimod erstattes eventuelle tillæg for 
udflugter eller andre ydelser ikke. 

Tilbuddet om erstatningsrejse gælder højst et år fra skadedatoen og kun for rejser, hvis længde ikke 
overstiger 45 dage. Erstatningsrejsen er personlig og kan ikke overdrages. 

M.3 Erstatningsberegning 

M.3.1 Forholdsregler ved skade 
En skade skal anmeldes til forsikringsgiveren snarest muligt, dog senest inden 3 år fra det tidspunkt, 
hvor skaden er indtruffet. Af hensyn til korrekt udgiftserstatning af forskellig art skal den, som har 
et krav mod forsikringsgiveren 

• fremsætte et specificeret krav om erstatning 

• aflevere original dokumentation for erstatningsberettigede udgifter 
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• på begæring af forsikringsgiveren afgive oplysninger og fremskaffe dokumentation, lægeattester 
og andre dokumenter, som forsikringsgiveren behøver for at beregne erstatningen 

•   oplyse forsikringsgiveren, såfremt anden forsikring dækker samme skade  

Forsikringsgiveren har ret til i hver enkelt skadesag at konsultere sine egne læger med henblik på 
vurdering af retten til erstatning. 

Ved forsinkelse, tyveri af eller skade på medbragt sportsudstyr gælder det endvidere, at 
skadeanmeldelsen skal ledsages af 

• original attest fra transportselskabet om den indtrufne skade eller 

• tyverianmeldelse foretaget hos politiet på opholdsstedet eller 

• original attest fra rejseleder, liftinspektør, golfvært eller tilsvarende neutral person, som 
bekræfter, at sportsudstyret er blevet ødelagt under anvendelsen 

N Fælles bestemmelser 

N.1 Forsikringsperioden og fornyelse af forsikringsaftalen 
Forsikringsperioden regnes fra kl. 00.00 på startdagen og løber et år, medmindre andet er angivet i 
forsikringspolicen. Tegnes der forsikring på startdagen regnes forsikringsperioden dog først fra det 
tidspunkt, hvor forsikringsaftalen indgås. 

Ved forsikringsperiodens udløb fornyes forsikringen ved, at forsikringstageren betaler den præmie, 
som forsikringsgiveren underretter ham om via udsendte faktura. Hvis en højere præmie eller 
ændrede betingelser skal gælde for den nye forsikring, skal forsikringsgiveren meddele dette senest, 
når fakturaen på præmien udsendes. 

Hvis forsikringsgiveren finder det nødvendigt ikke at forny forsikringen, skal forsikringstageren 
underrettes om dette senest en måned før forsikringsperiodens udløb. Udsendes meddelelsen senere, 
forlænges forsikringen med lige så mange dage, som meddelelsen er forsinket. 

N.2 Opsigelse af forsikringen i forsikringsperioden 
N.2.1 Forsikringsgiveren har ved udeblivelse af præmiebetaling ret til at opsige 
forsikringen med tre dages varsel. 

N.2.2 Hvis risikoen for skade øges, som angivet under punkt N.5.2 i Fælles bestemmelser, 
har Forsikringsgiveren ret til at opsige forsikringen, med 14 dages varsel eller, hvis 
forsikringsgiveren skønner det nødvendigt, forlange en højere præmie. 

N.2.3 Hvis den forsikrede ikke tillader, at forsikringsgiveren besigtiger forsikret ejendom, 
har forsikringsgiveren ret til at opsige forsikringen med 14 dages varsel. 

N.2.4 Både forsikringstageren og forsikringsgiveren har ved et skadetilfælde ret til at opsige 
forsikringen med en måneds varsel. 

N.2.5 Forsikringstageren har ret til at opsige forsikringen, hvis forsikringsbehovet helt eller i 
væsentlig grad bortfalder, ved at forsikringsbehovet ophører. 

N.3 Præmiebetaling 
Forsikringen gælder for den tegnede periode, når præmien er betalt. 

Sker betalingen via faktura eller anden form for kreditbetaling, accepteres betaling for forsikringen i 
henhold til den på fakturaen eller kreditten angivne betalingsfrist, selv om betaling af 
forsikringspræmie som følge heraf først finder sted, efter at forsikringsperioden er påbegyndt. 
Opstår der ved erstatningsberegning tvivl om, hvorvidt der er tegnet forsikring, påhviler det altid 
den rejsende ved fremvisning af forsikringspolice eller lignende dokument at påvise, at der er tegnet 
forsikring, samt at forsikringsdækningen var gældende på skadetidspunktet. 
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N.3.1 Betaling af præmie 
Præmien skal betales forud. Forsikringsgiverens ansvar indtræder ved forsikringsperiodens start, 
selv om præmien endnu ikke er betalt. Dette gælder kun under forudsætning af, at præmien betales 
inden 14 dage, efter at forsikringsgiveren har udsendt faktura. 

Betales præmien ikke senest 14 dage efter fremsendte faktura, indtræder forsikringsgiverens svar 
først dagen efter betalingen, såfremt at forsikringen ikke er blevet opsagt i den mellemliggende 
periode. 

N.3.2 Fornyelse af præmie 
Præmie for fornyet forsikring skal betales senest på forsikringens forfaldsdato. Præmiebetaling 
senest 30 dage, efter at forsikringsgiveren har udsendt fakturaen. 

Forsikringen fornyes også, hvis præmien betales senere, dog kun under forudsætning af, at betaling 
sker inden 30 dage fra seneste forfaldsdag for betalingen i henhold til foregående afsnit. 
Forsikringsgiverens ansvar indtræder i så fald først dagen efter betalingen. 

N.3.3 Tillægspræmie i forsikringsperioden 
Hvis tillægspræmien i sin helhed er foranlediget af, at forsikringen udvides, gælder det samme for 
tillægspræmien, som er sagt om betaling af præmie (se M.3.1). 

Hvis tillægspræmien i øvrige tilfælde ikke betales inden 14 dage, efter forsikringsgiveren har 
udsendt fakturaen, begrænses forsikringsgiverens ansvar til det, der svarer til betalt præmie. 

N.4  Tilbagebetaling af præmie, ved opsigelse af forsikringen i forsikringsperioden  

Hvis forsikringen efter forsikringstagerens opsigelse ophører med at gælde, skal forsikringsgiveren 
tilbagebetale det beløb svarende til den del af præmien, som ville være været aftalt, såfremt at 
forsikringen skulle gælde for den kortere periode. 

Hvis forsikringen efter forsikringsgiverens opsigelse ophører med at gælde, tilbagebetaler 
forsikringsgiveren den uforbrugte del af præmien. 

Hvis en dækningsberettiget skade er indtruffet i forsikringsperioden, tilbagebetales den uforbrugte 
del af præmien ikke. 

N.5 Oplysningspligt og risikoforøgelse 

N.5.1 Fejlagtige eller ufuldstændige oplysninger 
Præmie og forsikringsbetingelser er baseret på de oplysninger, som afgives ved tegning eller 
fornyelse af forsikringen. Har forsikringstageren afgivet oplysninger, som han vidste eller burde 
have vidst var fejlagtige eller ufuldstændige, og dette har medført for lav præmie eller for 
fordelagtige vilkår, begrænses forsikringsgiverens ansvar til det, der svarer til betalt præmie og de 
betingelser, som egentlig skulle have været gældende. Hvis forsikringsgiveren med kendskab til de 
rette forhold ville have nægtet at tegne forsikring, ydes der ingen erstatning i tilfælde af indtruffen 
skade. 

N.5.2 Ændrede forhold 
Ændres de forhold, som ligger til grund for forsikringen, og medfører ændringen øget risiko for 
skade, skal forsikringstageren meddele dette til forsikringsgiveren. Hvis ændringen ville have 
medført højere præmie eller ændrede betingelser, og har forsikringstageren uden rimelig grund 
undladt at meddele forsikringsgiveren ændringerne, begrænses ansvaret på samme måde som 
beskrevet i foregående afsnit. 
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N.6 Behandling af skade 

N.6.1 Anmeldelse 
En skade skal anmeldes til forsikringsgiveren uden forsinkelse, dog senest inden 3 år fra det 
tidspunkt, hvor skaden er indtruffet. Skadeanmeldelsen skal underskrives af arbejdsgiveren og den, 
som kræver erstatning. Desuden skal den, som kræver erstatning, afgive et specificeret krav om 
erstatning samt oplyse forsikringsgiveren om, hvorvidt andre forsikringer dækker samme skade. 

N.7 Urigtige oplysninger 
Hvis den forsikrede svigagtigt oplyser, fortier eller skjuler forhold af betydning for skadens 
vurdering, kan erstatningen blive reduceret eller helt bortfalde. 

N.8 Grov uagtsomhed og forsæt 
Forsikringsgiveren har intet ansvar over for den forsikrede for skade, som denne har forårsaget ved 
grov uagtsomhed eller på nogen måde forårsaget med forsæt. 

N.9 Regres 
I den udstrækning forsikringsgiveren har betalt erstatning, overtager forsikringsgiveren den 
forsikredes ret til at kræve erstatning af den, som er ansvarlig for skaden. Regres mod privatperson 
kan kun gøres gældende, hvis 

• denne har forvoldt skaden med forsæt eller ved grov uagtsomhed 

• skaden har forbindelse til dennes erhvervsaktiviteter 

N.10 Krig 
Forsikringen dækker ikke skade, hvis opståen eller omfang direkte eller indirekte er forårsaget af 
eller står i forbindelse med krig, krigslignende hændelser, terror, terrorangreb, borgerkrig, 
revolution, oprør eller opløb samt områder, som på grund af risiko for den forsikredes helbred er at 
betragte som høj risikoområder. Er der via krig eller andre uroligheder nævnt her opstået en skade 
uden for Norden, dækker forsikringen undtagen for punktet Overfaldsdækning, hvis skaden er 
indtruffet inden for en måned regnet fra urolighedernes udbrud, og hvis den forsikrede færdedes i 
det ramte område ved udbruddet. En anden forudsætning er, at den forsikrede ikke har deltaget i 
hændelserne eller beskæftiget sig med dem som rapportør, observatør eller lignende. 

N.11 Atomenergiprocesser 

Forsikringen omfatter ikke skade, hvis opståen eller omfang har forbindelse til 
atomenergiprocesser, f.eks. kernespaltning, kernesammensmeltning eller radioaktiv nedbrydning. 

N.12 Dobbeltforsikring 
Er interesser, som er omfattet af denne forsikring, også forsikret via anden forsikring, og optræder 
der i denne forbehold for dobbeltforsikring, gælder samme forbehold for begge forsikringer. 
Ansvaret fordeles så mellem forsikringerne på den måde, som er angivet i § 43 i den svenske 
Försäkringsavtalslagen. 

Er den forsikrede omfattet af anden af forsikringsgiveren tegnet forsikringer, gives der for punkt C i 
disse forsikringsbetingelser (invaliditets- og dødsfaldserstatning) kun erstatning fra en af de tegnede 
forsikringer. I konkurrence mellem flere forsikringer ydet af forsikringsgiveren skal den forsikring, 
som indeholder det højeste erstatningsbeløb, dække for disse erstatningspunkter. 

N.13 Force majeure 
Forsikringsgiveren er ikke ansvarlig for tab, som kan opstå, hvis skadeopgørelse, udbetaling af 
erstatning eller istandsættelse af skadet ejendom forsinkes på grund af krig, krigslignende 
hændelser, borgerkrig, revolution eller oprør eller på grund af arbejdsmarkedskonflikter, 
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konfiskation eller nationalisering, rekvisition, destruktion af eller skade på ejendom i kraft af ordre 
fra regering eller myndighed. 

N.14 Forældelse 
Hvis den forsikrede undlader at fremsætte erstatningskrav til forsikringsgiveren inden for seks 
måneder fra han har fået kendskab til sin mulighed for at få erstatning, ydes der ikke nogen 
erstatning. 

Den, som ikke er tilfreds med forsikringsgiverens beslutning om erstatning, mister sin ret, hvis han 
ikke anlægger sag mod forsikringsgiveren inden for tre år fra han fik kendskab til, at fordringen 
kunne gøres gældende, og i alle tilfælde inden for ti år fra at fordringen tidligst havde kunnet gøres 
gældende. 

Forsikringsgiveren må ikke afvise kravet af en sådan grund, hvis det fremsættes inden, det i første 
afsnit angivne tidspunkt, og den forsikrede inden for seks måneder fra denne fik kendskab til 
forsikringsgiveren standpunkt, anlægger sag ved domstolene vedrørende kravet. 

N.15 Gældende lovgivning 
For denne forsikring gælder svensk lov. De vigtigste bestemmelser for denne forsikringsaftale 
findes i den svenske Försäkringsavtalslagen (FAL) og gælder i de relevante dele. Tvist omkring 
forsikringsaftalen skal afgøres ved en svensk domstol efter gældende svensk lovgivning. 

N.16 Forsikringsgiver 
Forsikringsgiveren er Europ Assistance Holding SA (Irish Branch) Company reg.no. 905036, 25-28 
Adelaide Road, Dublin 2, Ireland. Tilsynsmyndigheden er Finansinspektionen i Sverige og dennes 
modsvarende i Ireland. Forsikringen er fremtaget og administreres af Europ Assistance 
(Scandinavia) AB, org.nr. 556462-0473,  Box 44095, 10073 Stockholm. 
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Definitioner 

Alarmcentral 
Forsikringsgiveren er en virksomhed inden for assistance og rejseforsikring med alarmcentral og 
skadeafdeling i Stockholm. Ved behov for akut hjælp kan forsikringsgiveren f.eks. arrangere 
lægebesøg, hospitalsophold, speciallægepleje samt hjemtransporter. 

Basbelopp 
Med basbelopp menes det beløb i SEK, som er fastsat ifølge den svensk lov Lagen om allmän 
försäkring, og som gælder for januar måned, det år skaden er indtruffet. Erstatningen ved invaliditet 
bestemmes dog af det basbelopp, som er gældende ved erstatningens udbetaling. 

Bi arealer 
Med bi arealer menes kælderkontorer, loftskontorer, garager, udhuse og lignende opbevaringsrum i 
tilknytning til boligen. 

Den forsikrede 
Med den forsikrede menes en ansat hos arbejdsgiveren/forsikringstageren, som foretager en 
erhvervsrejse. Med en ansat menes en person, som for en aftalt løn og jævnligt arbejder for sin 
arbejdsgiver. 

Erhvervsrejse 
Rejse eller forretning som udføres uden for normal eller midlertidig arbejdsplads, som udføres på 
vegne af arbejdsgiver og som er planlagt til at være i højst et år. Erhvervsrejsen regnes for 
påbegyndt, når den forsikrede forlader arbejdspladsen, bopælen eller et midlertidigt opholdssted, og 
ophører i og med at denne vender tilbage til et af disse steder. Rejser mellem den forsikredes bopæl 
og arbejdsplads regnes ikke som erhvervsrejse. Som erhvervsrejse regnes heller ikke opgaver og 
tjenesteudøvelse, hvor eventuelle skader i første række skal dækkes af en arbejdsskadeforsikring. 

Forsikringssum 
Forsikringssum er den erstatning, som maksimalt kan blive udbetalt ved hver enkelt 
skadebegivenhed, og som er angivet i disse forsikringsbetingelser eller i gældende 
forsikringspolice. 

Invaliditet 

Med invaliditet forstås medicinsk eller erhvervsmæssig invaliditet, som kan blive konsekvensen af 
et ulykkestilfælde. 

Kidnapning 
Med kidnapning menes, at nogen bemægtiger sig samt bortfører eller indespærrer en anden i den 
hensigt at skade ham/hende på liv eller helbred eller tvinge ham/hende til tjenester eller at øve 
afpresning. 

Nærmeste pårørende 
Med nærmeste pårørende menes ægtefælle/sambo/registreret partner, børn, søskende, forældre, 
børnebørn, bedste- og svigerforældre, svogre og svigerinder eller andre personer, som den 
forsikrede lever sammen med som ægtefælle, samt personer som har forældremyndigheden over 
pårørende i den forsikredes familie. 

Offentligt transportmiddel 
Med offentligt transportmiddel menes rejse med f.eks. tog, fly, bus eller båd i rutefart samt taxi, 
dvs. transportmidler beregnet til passagertransport for offentligheden. 
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Overfald 
Overfald er en skade gennem forsætlig, uprovokeret fysisk vold på en forsikret person. 

Rejsegods 
Med rejsegods menes ejendele, som tilhører den forsikrede, arbejdsgiveren, eller som er lejet eller 
lånt, og som er beregnet til den forsikredes personlige brug på rejsen. 

Rejseperiode 
Med rejseperioden forstås i disse forsikringsbetingelser den periode, for hvilken 
erhvervsrejseforsikringen er tegnet. 

Samlever 
En samlever er en person, som den forsikrede bor sammen med under ægteskabslignende former, 
og som har folkeregisteradresse på samme bopæl. For at blive betragtet som samlever kræves det, at 
ingen af parterne er gift med eller har registreret partnerskab med andre end den person, som den 
forsikrede bor sammen med. 

Sygdom 
Med sygdom forstås en pludselig, kropslig, sygelig forandring, som ikke er af kronisk karakter, og 
som rammer den forsikrede i rejseperioden. 

Ulykkestilfælde 
Ved ulykkestilfælde forstås en tilfældig, af forsikredes vilje uafhængig, pludselig udefrakommende 
indvirkning på legemet med en påviselig beskadigelse af dette til følge.  

Værdigenstande 
Med værdigenstande menes genstande helt eller delvist af ædle metaller, ægte perler og ædelstene, 
antikviteter, kunstværker, ægte tæpper, lomme-, væg- og armbåndsure, pelse og pelsværk samt 
dertil beregnede forarbejdede eller uforarbejdede skind, computere og andet tilbehør til computere 
(f.eks. bånd, kassetter, plader, disketter og software), kameraer, projekterer, overheadudstyr, 
kikkerter, musikinstrumenter, bånd- og pladespillere, forstærkere, højttaleranlæg, videoer, radio- og 
tv-apparater, mobiltelefoner og telefoner, personsøgere, telefaxapparater, lommeregnere, 
hukommelseskort og lignende udstyr samt tilbehør til ovennævnte genstande (f.eks. bånd, kassetter 
og plader), vin og spiritus, værdipapirer, våben og tilbehør til våben. 

Værdipapirer 
Med værdipapirer menes mønter, sedler, kreditkort, bankbøger, aktier, obligationer, gældsbreve 
eller lignende og rejsedokumenter, f.eks. benzin- og restaurantkuponer, billetter, pas, liftkort og 
rejsechecks. 
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